<sup>1</sup> Denifle 1, 773. Soweit nicht durch die päpstliche Stiftungs- oder Bestätigungsurkunde Ausnahmen gemacht waren, wie z. B. von Alexander IV. 1255 für Salamanca dahin, dass die dort Approbirten nicht zu Paris und Bologna zum Lehren befugt sein sollten. S. 485.

<sup>2</sup> In dem S. 651 n. 6 citirten Werke wird über die Ansicht: „quod magister in theologia Parisius potest ubique praedicare non petita licentia dioecessani episcopi“ bemerkt: „Et ratio eorum est, quod de ordinatione d. pape, qui est caput totius ecclesie, positus est doctor non solum Parisiensis ecclesie, sed etiam universalis. In hoc etiam addunt: D. papa ordinat statutum studii et maxime quoad statum studii theologie et magisterium privilegiando et confirmando ordinationem, vocandi magistros ad magisterium, quod est quasi perfectum et consummatum magisterium; dat auctoritatem magistro et quasi mittit eum ad executionem officii magistralis, quod est triplex: legere, predicare, disputare.“ Im Anschluss an die nun folgende, a. a. O. schon citirte Stelle wird dann hervorgehoben, dass, obwohl die Doktoren nicht die *clavis potestatis* besässen: „potestas quantum ad docendum non est limitata“ und „Et sic quantum ad hoc, sc. ad docendum alios, maior est (doctor) quam prelatus; unde cedit episcopus doctori theologie et docendo et predicando, nisi et episcopus prius doctor fuerit“, Denifle 1, 773 n. 52.

Das im Text Gesagte musste auch für die blos vom Kaiser gegründeten Universitäten gelten. Denn da die Päpste demselben niemals das Recht bestritten haben, theologische Fakultäten zu stiften. so lag in der Nichtausübung ihres Widerspruchsrechtes (s. o. S. 649) im einzelnen Fall eine stillschweigende Anerkennung der Fakultät und ihrer Promotionen für die Kirche. Von praktischer Bedeutung ist die Frage nicht geworden, denn an den hierher gehörigen Generalstudien, Treviso, Arezzo und Orange, o. S. 648 n. 1 und S. 649 n. 1, welche niemals eine hervorragende Bedeutung erlangt haben, hat das Studium der Theologie kaum eine Stätte gefunden, und die Universität Genf ist überhaupt nicht in das Leben getreten. Die hierher gehörige landesherrliche Stiftung von Huesca hat ebenfalls nur ein kurzes Dasein gehabt. A. M. allerdings Schulte im Arch. f. k. K. R. 19, 26, welcher das Promotionsrecht lediglich eine Folge päpstlicher Verleihung sein lässt.

<sup>3</sup> S. §. 242.

<sup>4</sup> Schulte a. a. O. S. 28.

<sup>5</sup> S. o. S. 620. 621 und S. 631.

<sup>6</sup> Vgl. darüber o. S. 455.

<sup>7</sup> S. o. S. 447. 454.